
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto n.1 del  10/06/2019 Con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del servizio 

Tecnico; 

Vista la Determina n.242  del 11/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’attuazione del finanziamento di cui in oggetto l’Ing. Guerino Vizza; 

 

Premesso che: 

- Il Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno dato la 

possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 

2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli 

enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 

messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 

2020; 

-  il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 

contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di 

 

  SERVIZIO:  TECNICO 

376 17/112020 
 

DETERMINAZIONE N° 251 

 

DEL  17/11/2020 

Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche 
connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva relativamente ai 
lavori di: “Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-
Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune di 
Scigliano” ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga agli art. 36 
comma 2 lett. b) e art. 157 comma 2 D.lgs. 50/2016, mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a cinque operatori economici 
abilitati al Me.P.A. gestito da Consip SpA  – Determinazione a 
contrarre  

CUP: H38D20000000001 

CIG: 851914198B 
 

 



riferimento del contributo; la richiesta deve contenere:  

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di 

progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade; 

- Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un 

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione.”; 

 

Visto il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito a ciascun 

ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del 

Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, tenendo conto del 

seguente ordine prioritario: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e 

di altre strutture di proprietà dell’ente”; 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e, a 

tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di fattibilità di seguito riportati: 

 

 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI 

VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA CASINO RIZZO NELLA 

FRAZIONE CELSITA - CUP: H37C19000070001

€ 94.114,00

CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI

SCIGLIANO  - CUP H38D20000000001
€ 193.684,00

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

CENBTRO ABITATO DI LOC. GRILLI E VIA ROMA DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO  - CUP: H38D20000030001

€ 243.666,00

 
 

Accertato che il suddetto decreto impone ai comuni beneficiari di affidare la progettazione entro tre mesi 

dalla pubblicazione dello stesso e che al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, 

occorre individuare un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il 

combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere individuato nella data di 

pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della 

manifestazione della volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le 

modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 

Considerato che il Comune di Scigliano, con Decreto Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze del 31/08/2020 è risultato beneficiario del summenzionato finanziamento 

richiesto ed in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento per la progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, accertamenti ed indagini 

strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva relativamente ai lavori su 

menzionati per un importo complessivo pari a € 111.094,62 oneri esclusi cosi come di seguito esplicitato; 

 ATTIVITA’ da affidare Importo 

1 Rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connessi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva 

37.395,79 € 

2 Progettazione Definitiva ed Esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

73.698,83 €  

 

Preso atto che, per come risulta all’art. 3 di suddetto Decreto per l’affidamento della progettazione, ai sensi 

del comma 7 del citato articolo 41-bis, è previsto un controllo da parte del Ministero attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni in base alle 

informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) e che al fine dell’attuazione di quanto 



previsto al comma 6 dell’articolo 41-bis, occorre individuare un termine certo per l’affidamento della 

progettazione e che lo stesso, può essere individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della 

lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere 

all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 

1 dell’11gennaio 2017; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi 

dell’art. 1 comma 51 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità 

tecnico-economico degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA 

VIABILITA' E DEL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI SCIGLIANO 

(CS)” ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di procedere agli adempimenti competenti; 

Vista la determina N.249 del 16/11/2020 in cui si approvava la rimodulazione del Quadro Economico per la 

“Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel Comune 

di Scigliano”; 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del D.M. 

17.06.2016, pari ad Euro 111.094,62 oltre cassa ed iva; 

Preso Atto che il valore dell’appalto di che trattasi, è inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35, 

comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato Atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 

50/2016 i servizi e le forniture di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria 

possono essere affidati tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

- ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di cui al 

presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica”; 

- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 

consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di 

acquisto;  

- Che il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A , mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni - MePA. 

Ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 tramite una Richiesta di offerta (RdO) ad inviti sulla 

piattaforma telematica MePA; 

Considerato che il servizio rientra tra quelli di cui al comma 3 dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 per i quali è 

obbligatorio l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, 

lettera f), della legge n. 55 del 2019) dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte»; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136,  il Codice Identificativo di Gara attribuito 

dall’ANAC è il seguente: 851914198B; 



Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara per 

l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 

documentazione di gara all’interno della RdO, che anche se non materialmente allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione: 

 

- Lettera d’invito e Disciplinare di gara; 

- Modello “A” – Istanza di ammissione;  

Dato Atto Che: 

− la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” modificato dal D.L. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)” (in G.U. 4 settembre 2018 n.205)) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione 

digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola 

l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascun operatore economico, 

l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

- La disciplina della procedura di gara è contenuta nel “Disciplinare di gara” allegato al presente 

provvedimento; 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto dei 

lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nell’Ing. Guerino Vizza;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il fascicolo d’ufficio ed i Decreti richiamati; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di Indire con il presente atto, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, l’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata dell’art. 1, comma 2 lettera 

b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», 

di fatto in deroga, agli art. 36 comma 2 lett. b) e art. 157 comma 2 D.lgs. 50/2016 dell’ Affidamento dei 
servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 
rilievi, accertamenti ed indagini strutturali connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva relativamente ai 
lavori di: “Messa In Sicurezza Idrogeologica Della Viabilità-Centro Abitato Della Frazione Lupia Nel 

Comune di Scigliano” con invito a n.5 tecnici iscritti nell’Albo nazionale della piattaforma del mercato 

elettronico per la pubblica amministrazione (elenco allegato alla presente ma non pubblicato) e nel rispetto 

del criterio di rotazione degli inviti ; 

Di Precisare che la procedura di che trattasi verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lett. b) del D.lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»,;  

Di dare atto che: 



a. la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, sul Mercato Elettronico della 

PA (MEPA) – CONSIP, con la formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) ad almeno 

cinque ditte operanti nel settore e abilitate dalla stessa CONSIP all’interno della propria piattaforma 

nel rispetto delle norme in materia di sicurezza (d.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al 

D.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma 

digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione 

amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute 

e la conseguente aggiudicazione; 

b. il valore assumibile complessivo stimato dell’appalto risulta pari è pari a Euro 111.094,62 oltre Iva e 

contributi previdenziali;  

c. che gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità proprie del MePA ed entro i termini indicati e previsti nel 

disciplinare di gara; 

Di dare atto che la procedura di gara sulla piattaforma MEPA sarà effettuata sull’unico profilo aperto 

intestato al Comune di Scigliano attivato dal Sig. Giovanni Battista Benigno, dipendente comunale che non 

avrà nessun ruolo nella procedura da attivare, quest’ultima sarà eseguita dal RUP e approvata dal 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

Di approvare, anche se non materialmente allegati al presente atto i seguenti documenti specifici della 

stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di gara all’interno della RdO: 

- lettera d’invito e Disciplinare di gara; 

- Modello “A” – Istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

Di Dare Atto che l’opera è finanziata dal Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia 

e delle Finanze attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della 

legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del 

decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.TO Ing. Raffaele Pane 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 251 DEL 17/11/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 17/11/2020 

 

Lì,  17/11/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 17/11/2020  al  02/12/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 

 
 
 


